



2024年10月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年6月12日

上場会社名 巴工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 6309 URL <https://www.tomo-e.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 玉井 章友

問合せ先責任者 (役職名) 経理部担当取締役執行役員 (氏名) 橘田 一幸 TEL 03-3442-5127

四半期報告書提出予定日 2024年6月14日 配当支払開始予定日 2024年7月8日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年10月期第2四半期の連結業績(2023年11月1日～2024年4月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年10月期第2四半期	26,580	10.0	2,958	43.4	3,007	44.9	2,138	51.0
2023年10月期第2四半期	24,155	9.9	2,062	14.5	2,075	10.4	1,416	11.3

(注) 包括利益 2024年10月期第2四半期 2,306百万円 (85.9%) 2023年10月期第2四半期 1,240百万円 (29.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年10月期第2四半期	214.31	
2023年10月期第2四半期	141.91	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年10月期第2四半期	50,905	38,440	75.5
2023年10月期	49,007	36,832	75.2

(参考) 自己資本 2024年10月期第2四半期 38,440百万円 2023年10月期 36,832百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年10月期		40.00		70.00	110.00
2024年10月期		63.00			
2024年10月期(予想)				63.00	126.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年10月期の連結業績予想(2023年11月1日～2024年10月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	52,780	6.3	4,540	12.2	4,600	11.8	3,130	14.5	313.68

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年10月期2Q	10,533,200 株	2023年10月期	10,533,200 株
期末自己株式数	2024年10月期2Q	554,940 株	2023年10月期	554,940 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年10月期2Q	9,978,260 株	2023年10月期2Q	9,978,260 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表および主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書および四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(表示方法の変更)	9
(セグメント情報等)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間のわが国経済は、期初の成長率はほぼ横ばいでしたが、足元では個人消費の伸び悩みに加えて、設備投資と輸出が減少に転じたことを背景にマイナス成長となりました。一方、海外においては米国経済は成長率が鈍化しているものの底堅さを維持し、中国経済は回復の動きが鈍く、欧州経済は低成長が続いています。

こうした情勢の下、当社グループはグローバルに展開する事業基盤とネットワーク、多岐にわたる知見や多様性を強みに価値創造と持続的成長を目指し、昨年末には現中期経営計画「For Sustainable Future（～持続可能な未来のために～）」（2022年11月～2025年10月）の最終年度となる2025年10月期の目標を上方修正した上で、更なる企業価値向上実現のための取り組みを推進しております。

当第2四半期連結累計期間における売上高は機械製造販売事業、化学工業製品販売事業の販売がいずれも伸長したため前年同期比10.0%増の26,580百万円となりました。利益面につきましては、両事業共に売上高が伸長したことを背景に増益となったため営業利益が前年同期比43.4%増の2,958百万円、経常利益が前年同期比44.9%増の3,007百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益も前年同期比51.0%増の2,138百万円となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりです。

(機械製造販売事業)

機械製造販売事業では、国内官需向け機械の販売が伸び悩んだものの装置・工事および部品・修理の販売が伸び、国内民需向けの販売が全般的に好調だったことに加えて海外向け部品・修理の販売が前年度からの繰越案件もあり、大きく伸長したことから当四半期連結累計期間の売上高は前年同期比25.9%増加し7,302百万円となりました。

(単位：百万円)

	品目区分	機械	装置・工事	部品・修理	合計
官 需	2 3 / 0 4	343	422	1,791	2,556
	2 4 / 0 4	231	748	2,104	3,085
	差 異	△111	326	313	528
民 需	2 3 / 0 4	219	2	975	1,197
	2 4 / 0 4	432	300	1,017	1,750
	差 異	213	297	41	552
海 外	2 3 / 0 4	915	87	1,041	2,043
	2 4 / 0 4	967	0	1,499	2,466
	差 異	52	△86	458	423
合 計	2 3 / 0 4	1,478	512	3,807	5,798
	2 4 / 0 4	1,632	1,049	4,620	7,302
	差 異	154	537	813	1,504

利益面につきましては、収益性の高い部品・修理の販売が伸長したことを主因に営業利益は前年同期に比べ259.6%増加し1,179百万円となりました。

(化学工業製品販売事業)

化学工業製品販売事業では、合成樹脂関連全般、電子材料関連の半導体組立用途向け材料が伸び悩んだものの、機能材料関連の半導体製造用途向け材料、工業材料関連の建材・耐火物向けを主とした材料、鉱産関連の建材・自動車用途向けを主とした材料、化成品関連のコーティング用途向け材料等を中心に販売が伸長したことから当四半期連結累計期間の売上高は前年同期比5.0%増加し19,277百万円となりました。

(単位：百万円)

	23/04	24/04	差異
合成樹脂関連	2,582	2,401	△180
工業材料関連	2,983	3,225	242
鉱産関連	2,897	3,178	281
化成品関連	4,224	4,494	270
機能材料関連	3,016	3,421	404
電子材料関連	2,518	2,427	△91
その他(洋酒)	134	128	△5
合計	18,357	19,277	920

利益面につきましては、販売が堅調に推移したことから営業利益は前年同期比2.5%増加し1,779百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債および純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の資産は、受取手形、売掛金及び契約資産並びに原材料及び貯蔵品が減少した一方、現金及び預金並びに商品及び製品の増加等により、前連結会計年度末比1,898百万円増加し50,905百万円となりました。

負債は、賞与引当金および未払金が減少した一方、支払手形及び買掛金並びに電子記録債務の増加等により、前連結会計年度末比290百万円増加し12,464百万円となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による利益剰余金の増加等により、前連結会計年度末比1,607百万円増加し38,440百万円となりました。

以上の結果、当第2四半期連結会計期間末における自己資本比率は、前連結会計年度末比0.3ポイント上昇して75.5%となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間末の現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、営業活動で収入になった一方、投資活動および財務活動の各段階で支出になったことにより、前連結会計年度末比2,738百万円減少し10,780百万円となりました。ここに至る当第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況とその変動要因は以下のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間の営業活動による資金の増加は、1,912百万円となりました。これは、棚卸資産の増加537百万円、賞与引当金の減少453百万円および法人税等の支払676百万円があったものの、税金等調整前四半期純利益の3,092百万円および仕入債務の増加623百万円等によるものです。なお、前年同四半期連結累計期間の292百万円の収入に比べ1,620百万円の収入増加となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間の投資活動による資金の減少は、4,014百万円となりました。これは、投資有価証券の売却による収入89百万円があったものの、定期預金の預入による支出4,000百万円等によるものです。なお、前年同四半期連結累計期間の291百万円の支出に比べ3,723百万円の支出増加となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間の財務活動による資金の減少は、698百万円となりました。これは、配当金の支払額698百万円によるものです。なお、前年同四半期連結累計期間の279百万円の支出に比べ419百万円の支出増加となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年10月期の連結業績予想につきましては、2024年6月7日に「業績予想の修正に関するお知らせ」において公表しました連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表および主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年10月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2024年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	13,519,519	14,780,810
受取手形、売掛金及び契約資産	13,053,566	12,814,856
電子記録債権	4,534,946	4,739,232
商品及び製品	5,023,516	5,619,922
仕掛品	1,413,836	1,447,612
原材料及び貯蔵品	1,118,239	1,057,097
その他	442,065	449,185
貸倒引当金	△75,966	△76,841
流動資産合計	39,029,723	40,831,876
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,142,178	5,151,957
減価償却累計額	△2,361,073	△2,433,639
建物及び構築物（純額）	2,781,104	2,718,318
機械装置及び運搬具	4,276,421	4,313,485
減価償却累計額	△3,947,522	△4,007,277
機械装置及び運搬具（純額）	328,898	306,208
土地	2,304,322	2,304,436
その他	1,173,898	1,204,724
減価償却累計額	△1,093,060	△1,110,683
その他（純額）	80,837	94,040
有形固定資産合計	5,495,162	5,423,004
無形固定資産		
無形固定資産	135,706	120,420
投資その他の資産		
投資有価証券	1,461,804	1,618,635
差入保証金	555,604	557,596
退職給付に係る資産	2,235,326	2,263,950
繰延税金資産	11,981	10,449
その他	103,258	101,118
貸倒引当金	△21,551	△21,650
投資その他の資産合計	4,346,423	4,530,101
固定資産合計	9,977,293	10,073,526
資産合計	49,007,016	50,905,402

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年10月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2024年4月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,348,081	4,711,602
電子記録債務	2,286,828	2,570,063
未払金	808,811	737,928
未払法人税等	731,645	879,433
契約負債	483,376	578,532
賞与引当金	1,791,344	1,338,549
役員賞与引当金	110,816	65,109
製品補償損失引当金	190,085	192,806
その他	608,366	378,120
流動負債合計	11,359,356	11,452,146
固定負債		
退職給付に係る負債	86,239	90,522
繰延税金負債	728,469	921,826
固定負債合計	814,709	1,012,349
負債合計	12,174,065	12,464,495
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,061,210	1,061,210
資本剰余金	1,483,410	1,483,410
利益剰余金	32,937,306	34,377,234
自己株式	△364,148	△364,148
株主資本合計	35,117,778	36,557,705
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	505,132	637,415
繰延ヘッジ損益	3,928	20,677
為替換算調整勘定	904,168	944,426
退職給付に係る調整累計額	301,944	280,681
その他の包括利益累計額合計	1,715,173	1,883,200
純資産合計	36,832,951	38,440,906
負債純資産合計	49,007,016	50,905,402

(2) 四半期連結損益計算書および四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年4月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年4月30日)
売上高	24,155,024	26,580,326
売上原価	17,960,161	19,228,655
売上総利益	6,194,863	7,351,670
販売費及び一般管理費	4,131,874	4,393,460
営業利益	2,062,988	2,958,210
営業外収益		
受取利息	7,105	10,355
受取配当金	20,838	23,071
受取賃貸料	4,015	4,015
為替差益	—	11,484
その他	24,850	10,585
営業外収益合計	56,809	59,510
営業外費用		
支払利息	360	368
支払手数料	7,487	7,495
支払保証料	480	1,272
為替差損	35,068	—
その他	903	941
営業外費用合計	44,300	10,078
経常利益	2,075,497	3,007,642
特別利益		
投資有価証券売却益	11,907	57,706
関係会社株式売却益	—	27,506
特別利益合計	11,907	85,213
税金等調整前四半期純利益	2,087,405	3,092,855
法人税、住民税及び事業税	489,039	817,762
法人税等調整額	182,310	136,687
法人税等合計	671,350	954,449
四半期純利益	1,416,054	2,138,405
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,416,054	2,138,405

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年4月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年4月30日)
四半期純利益	1,416,054	2,138,405
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	74,020	132,283
繰延ヘッジ損益	△4,563	16,749
為替換算調整勘定	△227,420	40,258
退職給付に係る調整額	△17,315	△21,263
その他の包括利益合計	△175,278	168,027
四半期包括利益	1,240,776	2,306,433
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,240,776	2,306,433

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年4月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年4月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,087,405	3,092,855
減価償却費	187,919	169,766
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△359,308	△453,051
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△51,223	△45,707
製品補償損失引当金の増減額 (△は減少)	△54,872	2,721
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△5,460	—
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	2,555	4,282
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△27,558	△28,624
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△8,772	105
受取利息及び受取配当金	△27,944	△33,426
支払利息	360	368
為替差損益 (△は益)	101,572	△60,177
投資有価証券売却損益 (△は益)	△11,907	△57,706
関係会社株式売却損益 (△は益)	—	△27,506
売上債権及び契約資産の増減額 (△は増加)	△1,052,373	66,569
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△563,362	△537,122
前渡金の増減額 (△は増加)	△224,121	18,211
仕入債務の増減額 (△は減少)	58,844	623,602
未払金の増減額 (△は減少)	49,638	△18,240
契約負債の増減額 (△は減少)	601,189	93,426
未払消費税等の増減額 (△は減少)	344,430	△223,902
その他	△53,045	△31,762
小計	993,964	2,554,683
利息及び配当金の受取額	28,124	34,861
利息の支払額	△367	△376
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△729,560	△676,281
営業活動によるキャッシュ・フロー	292,160	1,912,886
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△4,200,000	△4,000,000
定期預金の払戻による収入	4,000,000	—
有形固定資産の取得による支出	△71,134	△98,609
無形固定資産の取得による支出	△35,704	△35,213
投資有価証券の取得による支出	△803	△528
投資有価証券の売却による収入	21,213	89,880
関係会社株式の売却による収入	—	31,506
貸付けによる支出	△5,886	△300
貸付金の回収による収入	360	3,768
差入保証金の増減額 (△は増加)	747	△1,474
その他	△5	△3,664
投資活動によるキャッシュ・フロー	△291,214	△4,014,634
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△279,391	△698,478
財務活動によるキャッシュ・フロー	△279,391	△698,478
現金及び現金同等物に係る換算差額	△124,637	61,516
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△403,081	△2,738,709
現金及び現金同等物の期首残高	10,732,583	13,519,519
現金及び現金同等物の四半期末残高	10,329,501	10,780,810

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(表示方法の変更)

(四半期連結損益計算書関係)

前第2四半期連結累計期間において、「営業外費用」の「その他」に含めておりました「支払保証料」は、金額的重要性が増したため、第1四半期連結累計期間より、区分掲記しております。この表示方法の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間の四半期連結損益計算書において、「営業外費用」の「その他」に表示していた1,383千円は、「支払保証料」480千円、「その他」903千円として組替えております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2022年11月1日 至 2023年4月30日)

報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			四半期連結 損益計算書 計上額
	機械製造販売	化学工業製品販売	計	
売上高				
外部顧客への売上高	5,798,007	18,357,017	24,155,024	24,155,024
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—
計	5,798,007	18,357,017	24,155,024	24,155,024
セグメント利益	327,858	1,735,130	2,062,988	2,062,988

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2023年11月1日 至 2024年4月30日)

報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			四半期連結 損益計算書 計上額
	機械製造販売	化学工業製品販売	計	
売上高				
外部顧客への売上高	7,302,491	19,277,835	26,580,326	26,580,326
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—
計	7,302,491	19,277,835	26,580,326	26,580,326
セグメント利益	1,179,081	1,779,129	2,958,210	2,958,210

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。